
校学发[2023]107号


湘潭医卫职业技术学院2023年

国家奖助学金和学校奖学金评审工作方案
为做好我校2023年国家奖助学金和学校奖学金评审工作，根据财政部、教育部等五部门印发的《学生资助资金管理办法》（财教〔2021〕310号）、教育部、财政部印发的《本专科生国家奖学金评审办法》（教财函〔2019〕105号）、《湖南省学生资助资金管理办法》（湘财教〔2022〕13号）、《关于做好2023年普通高校国家奖助学金评审工作的通知》（湘学助〔2023〕36号）及学校相关文件要求，特制定本方案。

一、组织领导

1、学校成立奖助学金评审工作领导小组

组  长：廖晓燕

副组长：成  强

成  员：张加良  孙丽红  肖理红  李  杰  马伟军

李四军  李海军  谭  进  王海波

评审工作领导小组办公室，设在学生工作处

主　任：肖理红

副主任：张淼波  

成　员：凌  畅  张力丰  袁  贲  袁艾兰  成玉梅  
2、二级学院成立奖助学金评审工作小组，由党总支书记任组长，党总支副书记任副组长，资助管理专干、辅导员、班主任、团学干部、学生代表等7-10人组成。要及时公布评审工作小组成员名单，明确职责要求，组织好本单位奖助学金评审工作。

3、班级成立由班主任任组长，班委会成员、团支部成员、寝室干部、学生代表等组成的奖助学金评议小组，其中学生代表不能是被评议对象。评议小组成员中，学生代表人数视班级人数合理配置，应具有广泛的代表性，一般不少于班级总人数的10%。评议小组成立后，其成员名单应在本班公示。

二、评审标准

（一）国家奖学金

1、评选对象

我校全日制在籍在读的二年级（含）以上特别优秀的学生。
2、奖励标准

每人每年8000元

3、基本条件

（1）具有中华人民共和国国籍；

（2）热爱祖国，热爱社会主义制度，拥护中国共产党的领导；

（3）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度和大学生行为准则，无违法和违纪的不良行为；

（4）热爱学校，热爱班级，关心集体，关心他人；

（5）诚实守信，品质优良，勤奋学习，积极上进；

4、在符合基本条件的前提下，申请人还应满足以下条

件之一：

（1）在校期间学习成绩优异，参评学年平均成绩在同专业、同年级排名前10%（含10%），且没有不及格科目；

（2）学习成绩和综合考评成绩没有进入前10%，但达到前30%（含30%），且在道德风尚、学术研究、学科竞赛、社会工作、创新发明、体育竞赛、艺术展演等某一方面表现特别突出（需提交详细证明材料且经学校审核盖章）。未进入前30%的，不具备申请资格。

“表现特别突出”主要是指：

①在社会主义精神文明建设中表现突出。具有见义勇为、助人为乐、奉献爱心、服务社会、自立自强的实际行动，在本校、本地区产生重大影响，在全国产生较大影响，有助于树立良好的社会风尚；

②在学术研究方面取得显著成绩。以第一作者发表通过专家鉴定的高水平论文，以第一、第二作者出版通过专家鉴定的学术专著；

③在学科竞赛方面取得显著成绩。在国际和全国性专业学科竞赛、课外学术科技竞赛、中国“互联网+”大学生创新创业大赛、中华职业教育创新创业大赛、全国职业院校技能大赛等竞赛中获一等奖（金奖）及以上奖励；

④在创新发明方面取得显著成绩，科研成果获省、部级及以上奖励或获得通过专家鉴定的国家专利（不包括实用新型专利、外观设计专利）；

⑤在重要体育竞赛中取得显著成绩。其中，非体育专业学生参加省级及以上体育比赛获得个人项目前三名或集体项目前二名；高水平运动员参加国际和全国性体育比赛获得个人项目前三名或集体项目前二名（集体项目应为上场的主力队员）；

⑥在艺术展演方面取得显著成绩。其中，非艺术类专业学生参加全国大学生艺术展演获得一、二等奖，参加省级艺术展演获得一等奖；艺术类专业学生参加国际和全国性比赛获得前三名。集体项目应为主要演员；

⑦获得全国十大杰出青年、中国青年五四奖章、中国大学生年度人物等全国性荣誉称号;

⑧其它应当认定为表现非常突出的情形。

5、同一学年内，申请国家奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获评国家励志奖学金。

（二）国家励志奖学金

1、评选对象

我校全日制在籍在读的二年级（含）以上品学兼优的家庭经济困难学生。
奖励标准

每人每年5000元

申请条件

（1）具有中华人民共和国国籍；

（2）热爱祖国，热爱社会主义制度，拥护中国共产党的领导；

（3）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度和大学生行为准则，无违法和违纪的不良行为；

（4）热爱学校，热爱班级，关心集体，关心他人；

（5）诚实守信，品质优良，勤奋学习，积极上进；

（6）在校期间学习成绩优异，参评学年平均成绩在本班级排前20%，且没有不及格科目；

（7）生活俭朴，经学校认定的家庭经济困难学生。在同等条件下，原建档立卡家庭经济困难学生、孤残学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生、烈士子女、家庭遭受自然灾害或近期发生重大变故的学生优先，获得省级以上荣誉者优先，在学校各项工作中有突出贡献者优先。

4、同一学年内，申请国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获评国家奖学金。

（三）国家助学金

1、评选对象

我校全日制在籍在读的家庭经济困难学生。

资助标准

一等助学金4400元，二等助学金3300元，三等助学金2200元。

3、申请条件

（1）具有中华人民共和国国籍；

（2）热爱祖国，热爱社会主义制度，拥护中国共产党的领导；

（3）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度和大学生行为准则，无违法和违纪的不良行为；

（4）热爱学校，热爱班级，关心集体，关心他人；

（5）诚实守信，品质优良，勤奋学习，积极上进；

（6）家庭经济困难，生活俭朴；

（7）获得助学金后愿意接受学校的安排参加相应的义务劳动或其他公益活动。

4、在同一学年内，申请并获得国家助学金的学生，可同时申请并获得国家奖学金或国家励志奖学金。

5、凡被认定为家庭经济困难的学生参评年度出现下列情况之一者，取消该生参评年度国家助学金和学校其他资助的资格，视情形记入个人诚信档案：

（1）受到学校通报批评或者二级学院两次以上通报批评者；

（2）违反校纪校规，受到纪律处分者；

（3）学校、二级学院认定为学习态度不端正，学习要求不严格者；

（4）生活奢侈浪费，消费行为与个人申报的家庭经济状况不相符者；

（5）提供的家庭状况材料中有弄虚作假者；

（6）学校、二级学院认定的其他不能享受资助的情形。

6、全日制在校退役士兵学生全部享受本专科生国家助学金，资助标准为每生每年3300元，由保卫处统一申报，过期不能补报，不占用本专科助学金指标。根据相关规定，学生在同一学期段不能重复享受国家助学金，请务必严格把关。
（四）学校奖学金

1、评选对象

我校全日制在籍在读的二年级（含）及以上学生

2、奖励标准

一等奖学金1000元，二等奖学金700元，三等奖学金400元

3、评选条件

详见学生手册《湘潭医卫职业技术学院奖学金评定实施细则（2023年修订稿）》，同等情况下家庭经济困难学生应优先考虑。

三、指标分配

见附件《2023年国家奖助学金和学校奖学金指标分配表》

四、日程安排及评审材料

（一）国家奖学金

1、日程安排

9月18-22日：学生提出申请，班级评议推荐；

9月23日-10月13日：二级学院审核，并经党政联席会研究后，登录湖南省学生资助管理系统填报受奖励学生基本信息，汇总报送相关评审材料至学生资助管理中心；

10月14-21日：学校奖助学金评审领导小组审核公示。

10月22-23日：报湖南省学生资助管理中心评审。
2、评审材料

需提交《普通高等学校国家奖学金申请审批表》《普通高等学校国奖初审名单表》《2022-2023年度学生个人成绩单》、学生个人事迹材料（结合自身学习经验和先进事迹撰写，约2000字）、2寸红底免冠证件照、1张生活照、荣誉证书（校级以上不少于5张）、《普通高等学校国家奖学金评审情况报告》的电子文档和纸质文档各1份，根据《普通高等学校国家奖学金申请审批表填写说明》的要求填写。

（二）国家励志奖学金

1、日程安排

10月7-15日：学生提出申请，班级评议推荐；

10月16-27日：二级学院审核，并经党政联席会研究后，登录湖南省学生资助管理系统填报受奖励学生基本信息，汇总报送相关评审材料至学生资助管理中心；

10月28日-11月7日：学校奖助学金评审领导小组审核公示。

11月8-9日：报湖南省学生资助管理中心评审。

2、评审材料

需提交《湖南省家庭经济困难学生认定申请表》《本专科生国家励志奖学金申请表（系统打印）》《普通国家励志奖学金获奖学生汇总表》《2022-2023年学生个人成绩单》、个人事迹材料（1000字）、2寸证件照、1张生活照和相关荣誉证书（5张以上）的电子文档和纸质文档各1份。

（三）国家助学金

1、日程安排

10月7-20日：学生提出申请，班级评议推荐；

10月21日-10月31日：二级学院审核，并经党政联席会研究后，登录湖南省学生资助管理系统填报受奖励学生基本信息，汇总报送相关评审材料至学生资助管理中心；

11月1日-11月10日：学校奖助学金评审领导小组审核公示。

11月11-14日：报湖南省学生资助管理中心评审。

2、评审材料

需提交《湖南省家庭经济困难学生认定申请表》、《本专科生国家助学金申请表（系统打印）》、相关支撑材料纸质文档一份和《本专科生国家助学金汇总表（电子档和纸质档各一份）》。

（四）学校奖学金

1、日程安排

10月7-20日：学生提出申请，班级评议推荐；

10月21日-11月10日：并经党政联席会研究后，汇总报送相关评审材料至学生资助管理中心；

11月11-24日：学校奖助学金评审领导小组审核公示。

评审材料

需提交《学校奖学金申请审批表》《学校奖学金信息汇总表》《2022-2023学年学生个人成绩单》和相关荣誉证书的电子文档和纸质文档各1份。
五、工作要求

1、根据湖南省学生资助管理中心《关于做好2023年普通高校国家奖助学金评审工作的通知》（湘学助〔2023〕36号）要求，要突出保障重点群体。对原建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤儿、烈士子女、家庭经济困难残疾学生及残疾人子女、建档立卡困难职工子女等特殊困难群体要重点予以保障，结合实际给予较高档次(标准)资助。对防止返贫动态监测中“边缘易致贫户”“因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难户”家庭的学生要予以关注，并根据实际情况及时纳入资助保障范围。我省地方公费定向师范生、公费医学生等实行免学费政策中符合条件的学生，应同等纳入国家奖助学金资助(获奖)范围。
 2、各二级学院、各班级要高度重视、加强领导、精心组织，在2023年国家、学校奖助学金评审工作中做到坚持全程公开、公平、公正评审，严格落实推荐评审工作程序，如实规范填报、及时审核汇总，如期报送材料、按时完成评审。

附  件：2023年国家奖助学金和学校奖学金指标分配表。

学生工作处

二○二三年九月十八日

附  件：

	二级学院
	国家奖学金
	励志奖学金
	国家助学金
	学校奖学金

	
	
	
	一等
	二等
	三等
	一等
	二等
	三等

	临床学院
	3
	126
	384
	90
	365
	70
	163
	233

	护理学院

（本 部）
	5
	164
	474
	43
	285
	109
	253
	362

	护理学院

（河 西）
	/
	/
	245
	22
	82
	/
	/
	/

	医技学院
	3
	103
	431
	69
	249
	66
	155
	221

	医管学院
	2
	54
	216
	13
	138
	38
	89
	128

	合计
	13
	447
	1750
	237
	1119
	283
	660
	944


2023年国家奖助学金和学校奖学金指标预分配表
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